ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc  lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VXNV

V/v triển khai thực hiện Kế

hoạch số 176-KH/TU ngày

23/12/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác

của Hội Chữ thập đỏ trong

tình hình mới

Ninh Thuận, ngày       tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 176-KH/TU ngày 23/12/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 14/11/2022 của Ban Bí thư

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư khóa X về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình

hình mới;

Căn cứ Công văn số 1248-CV/BCSĐ ngày 31/12/2022 của Ban Cán sự

đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 176-KH/TU

ngày 23/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Nhằm đảm bảo việc thực hiện chính sách, pháp luật về hoạt động chữ thập

đỏ, công tác nhân đạo, từ thiện đảm bảo phù hợp, thiết thực, chặt chẽ, hiệu quả

và đúng quy định, Sở Nội vụ xây dựng dự thảo văn bản của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 176-KH/TU ngày 23/12/2022

gắn với thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 14/11/2022 của Ban Bí thư về

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư khóa X về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình

hình mới; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách

nhiệm căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, xây dựng kế hoạch hoặc

chủ động tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 176-KH/TU ngày 23/12/2022

gắn với thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 14/11/2022 của Ban Bí thư về

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư khóa X về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình

hình mới; đảm bảo theo đúng quy định và phù hợp với điều kiện cụ thể của từng

cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thẩm quyền quản lý.

2

2. Giao Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực

hiện Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch của Ban Thường vụ

Tỉnh uỷ; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ các cấp tổ chức triển

khai thực hiện hiệu quả, thiết thực; chủ động, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh thực hiện Chương trình liên tịch nhằm phát huy vai trò nòng

cốt của Hội Chữ thập đỏ trong hoạt động nhân đạo, nhất là công tác cứu trợ

nhằm đảm bảo cho công tác nhân đạo triển khai đồng bộ, tránh chồng chéo,

đúng mục đích, đúng đối tượng, công khai, minh bạch; đồng thời đề xuất tháo

gỡ khó khăn, vướng mắc, những vấn đề mới phát sinh trong quá trình triển khai.

3. Giao Sở Nội vụ có trách nhiệm:

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan nghiên cứu, tham mưu,

đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy Hội

Chữ thập đỏ các cấp, rà soát, sắp xếp bố trí biên chế Hội Chữ thập đỏ đủ số

lượng và bảo đảm chất lượng đáp ứng yêu cầu công tác nhân đạo trong tình hình

mới gắn với lộ trình phân bổ, tinh giảm biên chế chính quyền địa phương giai

đoạn 2022-2026 của tỉnh.

b) Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực tham mưu chính sách,

vận động nguồn lực, chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng công tác, tính chuyên

nghiệp và tinh thần tâm huyết, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ Hội Chữ thập đỏ

các cấp.

c) Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, các cơ quan, đơn vị, địa phương

liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch số 176-KH/TU

ngày 23/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

d) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh biểu dương, khen thưởng, nhân rộng

những điển hình tiên tiến, cách làm hay, đổi mới, sáng tạo về công tác chữ thập

đỏ, hoạt động nhân đạo qua triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- VPUB: LĐ, KTTH, TCDNC;

- Lưu: VT, VXNV. NY

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		2023-01-30T17:07:11+0700

		2023-01-31T10:30:30+0700

		2023-01-31T10:30:51+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-01-31T10:31:30+0700